

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SI MA CAI**

Số: 77 /KH-UBND

**CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Si Ma Cai, ngày 05 tháng 4 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 năm – 2017 tại huyện Si Ma Cai**

Thực hiện kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 27/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ 4 – năm 2017;

Ủy ban nhân dân huyện Si Ma Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày sách Việt Nam lần thứ 4 năm – 2017 tại huyện Si Ma Cai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam (21/4) nhằm khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đọc sách để nâng cao kiến thức, kỹ năng phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách của con người;

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc sách trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến với người đọc.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội, đội ngũ những người viết sách, tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành sách.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4, để Ngày Sách Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4 năm-2017 phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội, tạo động lực góp phần làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - TT

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình tổ chức Lễ khai mạc Hội sách năm 2017.

Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở in, phát hành, kinh doanh sách treo băng zôn, pa nô, áp phích cỡ động, hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với các hình thức phong phú trong thời gian từ ngày 05/4 đến ngày 21/4/2017 để quảng bá, giới thiệu sách, đặc biệt là những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và nghệ thuật đến với người đọc, công chúng rộng rãi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học tuyên truyền phát động phong trào đọc sách tại nhà trường nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về ý nghĩa của việc đọc sách; vai trò của thư viện trường học đối với giáo viên và học sinh, tích cực đổi mới hoạt động thư viện với nhiều hình thức nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia đọc sách.

Phát động phong trào thu gom sách cũ để ủng hộ cho học sinh nghèo khó khăn có điều kiện được tiếp cận, đọc sách.

3. Đài Truyền thanh – Truyền hình

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, biên tập tin, bài tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam trên cổng thông tin điện tử của huyện.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao

Sưu tầm, lựa chọn một số án phẩm văn học nghệ thuật tiêu biểu của địa phương để trưng bày tại thư viện huyện. Căn cứ các nội dung tuyên truyền như trên, tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu lồng ghép vào các chương trình văn hóa, văn nghệ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 4-năm 2017 tại huyện Si Ma Cai, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- TTHU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường học;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K/T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giang Sin Chó